[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
УСТЬ-КЕМСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ЕНИСЕЙСКОГО РАЙОНА
                                                                          РЕШЕНИЕ

29.11.2024                                                      п. Усть-Кемь                                              №2-6 р

О внесении изменений в Решение Усть-Кемского
сельского Совета депутатов от 12.12.2019 № 11-33р

«Об утверждении положения о местных налогах

на территории муниципального образования

Усть-Кемский сельсовет» и в Положение о местных налогах

на территории муниципального образования Усть-Кемский

сельсовет, утвержденного решением Усть-Кемского
сельского Совета депутатов от 12.12.2019 № 11-33р

В соответствии со статьей 394 Налогового кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 12.07.2024 г. № 176-ФЗ «О внесении изменений  в части первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации, отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Усть-Кемского сельсовета, Усть-Кемский сельский Совет депутатов РЕШИЛ:
1. Внести в Решение Усть-Кемского сельского Совета депутатов от 12.12.2019 № 11-33р следующие изменения:

1.1. Пункты 2.1., 2.2, 2.4, 2.5, 2.6, 2.7 считать утратившими силу.

2. Внести в Положение о местных налогах на территории муниципального образования Усть-Кемский сельсовет, утвержденного решением Усть-Кемского сельского Совета депутатов от 12.12.2019 № 11-33р следующие изменения:
2.1. Статью 1 главы 2 Положения изложить в следующей редакции:

«Статья 1. Установить следующие ставки земельного налога от кадастровой стоимости земельного участка в год:

1.1. В размере 0,3 процента в отношении земельных участков:

-  отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон сельскохозяйственного использования в населенных пунктах и используемых для сельскохозяйственного производства;

- занятых жилищным фондом и (или) объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением части земельного участка, приходящейся на объект недвижимого имущества, не относящийся к жилищному фонду и (или) к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных (предоставленных) для жилищного строительства, за исключением указанных в настоящем абзаце земельных участков, приобретенных (предоставленных) для индивидуального жилищного строительства, используемых в предпринимательской деятельности, и земельных участков, кадастровая стоимость каждого из которых превышает 300 миллионов рублей;

- не используемых в предпринимательской деятельности, приобретенных (предоставленных) для ведения личного подсобного хозяйства, садоводства или огородничества, а также земельных участков общего назначения, предусмотренных Федеральным законом от 29 июля 2017 года N 217-ФЗ "О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", за исключением указанных в настоящем абзаце земельных участков, кадастровая стоимость каждого из которых превышает 300 миллионов рублей;

- ограниченных в обороте в соответствии с законодательством Российской Федерации, предоставленных для обеспечения обороны, безопасности и таможенных нужд.

1.2. В размере 1,5 процента в отношении прочих земельных участков».

2.2. Пункт 2 статьи 1 Положения изложить в следующей редакции:

«2. Налог подлежит уплате налогоплательщиками-организациями в срок не позднее 28 февраля года, следующего за истекшим налоговым периодом. Авансовые платежи по налогу подлежат уплате налогоплательщиками-организациями в срок не позднее 28-го числа месяца, следующего за истекшим отчетным периодом».
2.3. Пункт 3 Положения изложить в следующей редакции:

«3. В дополнение к льготам, установленным ст. 395 Налогового кодекса РФ, от уплаты земельного налога освобождаются следующие категории налогоплательщиков:

3.1. органы местного самоуправления, расположенные на территории муниципального образования Усть-Кемский сельсовет;

3.2 государственные и муниципальные учреждения культуры, образования, здравоохранения, физической культуры и спорта, социальной защиты и социального обслуживания населения, финансируемые за счет средств соответствующих бюджетов;
3.3 казенные учреждения, финансируемые из краевого бюджета, целью деятельности которых является реализация лесохозяйственных регламентов в лесничествах и лесопарках;

3.4 организации, включенные в сводный реестр организаций оборонно-промышленного комплекса;

3.5 Герои Советского Союза, Герои Российской Федерации, Герои Социалистического труда и полные кавалеры ордена Славы, Трудовой Славы и «За службу Родине в Вооруженных Силах СССР»

3.6 инвалиды 1 и 11 групп, инвалиды детства;
3.7 участники Великой Отечественной войны, а также граждане, на которых законодательством распространены социальные гарантии и льготы участников Великой Отечественной войны, ветераны и инвалиды Великой Отечественной войны, а также ветераны и инвалиды боевых действий;
3.8 многодетные семьи, воспитывающие 3-х и более детей;

3.9 дети - сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, до достижения ими восемнадцатилетнего возраста;

3.10. физические лица, имеющие право на получение социальной поддержки в соответствии с Законом Российской Федерации «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС», в соответствии с Федеральным законом от 26 ноября 1998 года № 175-ФЗ «О социальной защите граждан Российской Федерации, подвергшихся воздействию радиации вследствие аварии в 1957 году на производственном объединении «Маяк» и сбросов радиоактивных отходов в реку Теча» и в соответствии с Федеральным законом от 10 января 2002 года № 2-ФЗ «О социальных гарантиях гражданам, подвергшимся радиационному воздействию вследствие ядерных испытаний на Семипалатинском полигоне»;

3.11. физические лица, принимавшие в составе подразделений особого риска непосредственное участие в испытаниях ядерного и термоядерного оружия, ликвидации аварий на ядерных установках, на средствах вооружения и военных объектах;

3.12. физические лица, получившие или перенесшие лучевую болезнь или ставшие инвалидами в результате испытаний, учений и иных работах, связанных с любыми видами ядерных установок, включая ядерное оружие и космическую технику».

3.13. неработающие пенсионеры, являющиеся получателями трудовых пенсий по старости.

Льготы для граждан, установленные п.3 настоящего Положения не применяются в отношении земельных участков, используемых для предпринимательской и иной приносящей доход деятельности».
3.14. гражданам Российской Федерации, призванным на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации и членов их семей, установленных частью 5 статьи 2 Федерального закона от 27.05.1998 г. № 76-ФЗ «О статусе военнослужащих»;

3.15. гражданам, заключившим контракт о прохождении военной службы в зоне проведения специальной военной операции Вооруженными Силами Российской Федерации и членов их семей, установленным частью 5 статьи 2 Федерального закона от 27.05.1998 г. № 76-ФЗ «О статусе военнослужащих».

При определении подлежащей уплате налогоплательщиком суммы налога налоговая льгота предоставляется гражданину, указанному в подпунктах 3.14. и 3.1.5. в отношении одного земельного участка, вне зависимости от количества оснований для применения налоговых льгот.

2.4. Подпункт 3.2. пункта 3 изложить в следующей редакции:
«3.2. Налогоплательщики, имеющие право на налоговые льготы, установленные настоящим Положением, представляют в налоговый орган по своему выбору заявление о предоставлении налоговой льготы, а также вправе представить документы, подтверждающие право налогоплательщика на налоговую льготу либо указанные заявление и документы, могут быть представлены в налоговый орган через многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг.».

2.5. Подпункт 3.3. пункта 3 признать утратившим силу.

2.6. В таблицу статьи 2 внести следующие изменения:

2.6.1. строку 1.6. столбца «Объект налогообложения» изложить в следующей редакции:

«гараж, машино-место, в том числе расположенные в объектах налогообложения, указанных в подпункте 2 пункта 2 статьи 406 Налогового кодекса РФ»;

2.6.2. строку 1.7. столбца «Объект налогообложения» изложить в следующей редакции:

«хозяйственных строений или сооружений, площадь каждого из которых не превышает 50 квадратных метров и которые расположены на земельных участках для ведения личного подсобного хозяйства, огородничества, садоводства или индивидуального жилищного строительства»;

2.6.3. строку 2 изложить в новой редакции:
	2.
	Объекты налогообложения, включенные в перечень, определяемый в соответствии с пунктом 7 статьи 378.2 Налогового кодекса, объекты налогообложения, предусмотренные абзацем вторым пункта 10 статьи 378.2 Налогового кодекса.
	2,0

 2.6.4. таблицу статьи 2 дополнить строкой 2.1. следующего содержания:
	2.1.
	Объекты налогообложения, кадастровая стоимость каждого из которых превышает 300 миллионов рублей.
	2,5

        3. Контроль за исполнением настоящего решения, возложить на   председателя Усть-Кемского сельского Совета депутатов пятого созыва Токуреева И.Е.
4. Настоящее решение вступает в силу не ранее чем по истечении одного месяца со дня его официального опубликования (обнародования) в местном печатном издании «Усть-Кемский вестник» и на официальном сайте администрации Усть-Кемского сельсовета ukem24.ru и распространяет свое действие на правоотношения возникшие с 01 января 2025 года.

	Председатель Усть-Кемского сельского Совета депутатов

_______________ И.Е.Токуреев

	Глава Усть-Кемского сельсовета

_________________А.И. Марсал